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1. ÚVOD

„Téměř každý souhlasí s tím, že lidé jsou naše nejdůležitější aktiva. Avšak téměř nikdo

se podle toho nechová.“

T. J. Peters a R. H. Waterman

V každém podniku představuje lidský kapitál nezbytnou součást podniku a to i přes-

to, že značná část výrobních procesů je v dnešní době zautomatizována. Stále je však

zapotřebí člověk, který obsluhuje stroje, kontroluje celý proces a případně opravuje po-

ruchy strojů a chyby způsobené špatnou instalací či naprogramováním.

Řízení lidských zdrojů chápe lidský faktor jako faktor, který mimo jiné rozhoduje o

úspěšnosti organizace, a proto je žádoucí jeho rozvoj. Řízení lidských zdrojů je usku-

tečňováno prostřednictvím vedoucích pracovníků, kteří mohou využívat služeb perso-

nálních útvarů, ale nemohou na tyto útvary přenést svou úlohu.

Motivace a stimulace jsou jedním z témat v oblasti řízení lidských zdrojů. Správná a

zároveň účinná motivace představuje cestu k úspěchu organizace. Jedná se však o dlou-

hodobý proces vytváření motivačních podmínek, výhodou je poté dlouhodobé působení

motivačních faktorů. Stimulace je oproti motivaci nákladná a nemá dlouhodobý účinek.

Mezi těmito pojmy je výrazný rozdíl v tom, co oba pojmy představují. Zatímco u moti-

vace se jedná o vnitřní pohnutky jednání člověka, kdežto u stimulace je to soubor vněj-

ších podnětů, které ovlivňují chování jednotlivce - pracovníka.

Hlavní náplní této bakalářské práce je motivace a stimulace pracovníků,

v konkrétním případě se jedná o distributory, tzv. kosmetické poradce.

Pro zpracování vlastní práce jsem si zvolila firmu Oriflame Cosmetics SA. Co se

však týče motivačního programu, hodnocení a návrhů možných změn, zaměřuji se na

jeho průzkum, popis a fungování v České republice.

Jedním z hlavních důvodů pro zvolení tohoto tématu byl fakt, že jsem součástí sítě

kosmetických poradců již po dobu několika let a mohu tedy do práce přispět i svými

zkušenostmi a poznatky. Dalším podstatným důvodem je i skutečnost, že pro firmy to-

hoto typu, tedy firmy založené na přímém prodeji, je lidský faktor v podobě distributorů
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naprosto nepostradatelný. Ve společnostech jako je právě Oriflame Cosmetics SA jsou

výdělky přímo závislé na prodeji distributorů. Nezbytnou součást pro získávání nových

distributorů, ale i udržení stávajících a zvyšování jejich výkonu představuje samozřejmě

i motivace a stimulace.

V dnešní době je toto téma velmi aktuální, vzhledem k tomu, že firmy založené na

přímém prodeji stále získávají nové pracovníky – distributory. Bylo by tedy možné tvr-

dit, že se v určitém smyslu rozrůstají. V České republice působí mnoho takových firem,

z velké části se jedná o kosmetické společnosti, na příklad lze uvést AVON Cosmetics,

Dedra, Amway, Mary Kay, apod. Hlavním nástrojem motivace a stimulace distributorů

těchto firem jsou motivační programy. Tyto programy jsou ve většině případů hlavním

důvodem k registraci a připojení se k firmě. Mezi další důvody řadíme finanční nezávis-

lost, nižší nákupní ceny, bližší kontakt s firmou, více informací o produktech apod.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Řízení lidských zdrojů

Podle Koubka (2004) může každá organizace fungovat pouze tehdy, podaří-li se jí

shromáždit, propojit a uvést do pohybu a využívat:

a) materiální zdroje (tj. stroje, zařízení, materiál, energie);

b) finanční zdroje;

c) informační zdroje potřebné k fungování a

d) lidské zdroje.

Tento proces je stěžejním úkolem řízení organizace. Lidské zdroje jsou zařazeny do

kontextu řídících činností organizace a zároveň také mají rozhodující význam pro orga-

nizaci a je tedy důležité jejich řízení a hospodaření s nimi, klíčový význam má tak per-

sonální práce (Koubek, 2004).

Řízení lidských zdrojů můžeme definovat jako strategický a logicky promyšlený pří-

stup k řízení toho nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jednot-

livě i kolektivně přispívají k dosažení jejích cílů (Armstrong, 2002).

Proces řízení lidských zdrojů dle Armstronga (2002) souhrnně charakterizují tyto

znaky:

 jedná se o činnost, která je řízena vrcholovým managementem a je manažer-

sky orientovaná,

 za výkon a zabezpečení lidských zdrojů odpovídá liniový manažer,

 zdůrazňuje potřebu strategického souladu – integraci – podnikových strategií

a strategie lidských zdrojů,

 zdůrazňuje význam získání oddanosti poslání a také hodnotám organizace –

tzn. je „závazkově orientované“,

 má buď „měkkou“, nebo „tvrdou“ podobu,

 znamená uplatnění komplexního a vnitřně provázaného přístupu k zajištění

vzájemně se podporující zaměstnanecké politiky a praxe,

 důraz se klade na silnou kulturu a hodnoty,
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 je orientováno výkonově, zdůrazňuje potřebu stále vyšší úrovně výsledků

s cílem vyrovnat se s novými úkoly a výzvami,

 zaměstnanecké vztahy lze charakterizovat jako spíše unitaristické než plura-

listické, spíše individuální než kolektivní, je poskytována spíše vysoká než

nízká důvěra,

 organizační principy jsou organické a decentralizované s pružnými rolemi a

s větším důrazem na týmovou práci; důležitými cíli politiky jsou zejména

flexibilita a formování týmů,

 klade důraz na zabezpečení kvality pro zákazníky a dosahování vysoké

úrovně spokojenosti zákazníka,

 odměny se liší podle výkonu, schopností či kvalifikace.

Řízení lidských zdrojů tvoří tu část organizace, která se zaměřuje na všechno, co se

týká člověka v pracovním procesu, to znamená jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a také propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností i pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organiza-

ci, spolupracovníkům a jiným osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a

dále i jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního

rozvoje (Koubek, 2004).

Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit kvantitativní stránky lidských zdrojů (po-

čet, věková a profesní struktura a formální kvalifikace), ale i kvalitativní stránky (vý-

konnost, tvořivost, motivace a identifikace s cíli firmy). Výchozí základnou pro formo-

vání personální strategie firmy je její celková strategie a formulování vize, vymezení

priorit a hierarchie hodnot firmy, které budou vlastníky, managementem i zaměstnanci

akceptovány (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001).

V procesu řízení lidských zdrojů je nepochybně velice důležité věnovat pozornost

nejvhodnějším způsobům motivování lidí pomocí nástrojů, jako jsou různé stimuly od-

měny, vedení lidí a práce, kterou vykonávají, a podmínky v organizaci, za nichž je tato

práce vykonávána. Cílem pak je vytvářet a rozvíjet motivační procesy i pracovní pro-

středí, které napomáhají tomu, aby docházelo k dosahování výsledků, které jsou ma-

nagementem očekávány od jednotlivých pracovníků (Armstrong, 2002).
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2.2 Základní pojmy v oblasti motivace

2.2.1 Motiv, motivace

Motiv

Motiv představuje určitou vnitřní psychickou sílu, tj. popud, pohnutku, která člověka,

respektive jeho činnost, určitým směrem orientuje, která ho v daném směru aktivizuje a

která vzbuzenou aktivitu udržuje. Motivem je tedy psychologická pohnutka, příčina či

důvod určitého lidského chování či prožívání, dává mu psychologický smysl (Provaz-

ník, Komárková, 1998).

S pojmem motiv se úzce pojí pojem cíle. Obecný cíl každého motivu je dosažení na-

sycení, které zpravidla má podobu vnitřního uspokojení, tedy pocitu naplnění z dosažení

cíle motivu. Přičemž působení motivu trvá tak dlouho, dokud není dosaženo cíle, dokud

jedinec nedosáhne očekávaného uspokojení (Bedrnová, Nový, 1998).

Je zřejmé, že motiv, respektive motivy, přesněji konečná podoba motivace výrazným

způsobem určuje lidskou činnost, především jednání a prožívání člověka. Není však

jedinou determinantou. Motiv – psychologická příčina činnosti – určuje pouze směr


[…]


v otázce č. 22, ačkoliv byl součástí těchto programů.

Velmi Vám děkuji za ochotu a Vaši spolupráci,

Drdáková Helena,

studentka Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích (EF).

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a. muž

b. žena

2) Kolik Vám je let?

a. do 25 let

b. 26 – 40 let

c. 41 – 55 let

d. 56 – 70 let

e. 71 a více let

3) Co pro Vás byl hlavní důvod pro registraci do Oriflame?

a. produkty – více informací, bližší kontakt

b. přivýdělek

c. nižší nákupní cena

d. jiný – uveďte: ……………………………

4) Jak dlouho jste kosmetickým poradcem?

a. méně než 1 rok

b. 1 – 3 roky

c. 3 – 5 let

d. více než 5 let

5) Kolik bodů činí Vaše průměrná objednávka za 1 katalogové období?

a. 0 – 50 bodů

b. 51 – 150 bodů

c. 151 – 250 bodů

d. více než 250 bodů

6) Na jaké úrovni se věnujete práci v Oriflame?

a. distributor (KP)

b. manažer – senior manažer

c. direktor

7) Jste spokojen/a s prací kosmetického poradce?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

8) Udržujete přátelské vztahy s ostatními kosmetickými poradci v rámci Vašeho

pracovního týmu?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

9) Považujete práci kosmetického poradce za zajímavou?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

10) Spolupracuje s Vámi Vás sponzor, či jiná výše postavená osoba?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

11) Dává Vám práce kosmetického poradce prostor pro seberealizaci?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

12) Chcete dosáhnout vyšší pracovní pozice, než kterou vykonáváte nyní?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

13) Poskytuje společnost možnost účastnit se kurzů či školení?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

14) Jste motivováni k dosažení lepších pracovních výsledků Vaším sponzorem (příp.

manažerem, direktorem)?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

15) Který z následujících faktorů Vás nejvíce motivuje k práci?

a. úspěch

b. uznání

c. práce sama

d. odpovědnost (pravomoci)

e. povýšení

f. možnost osobního růstu

g. finanční ohodnocení

h. jiný – uveďte: ……………………………

16) Který z následujících stimulačních prostředků je pro Vás nejvýznamnější?

a. hmotná odměna

b. obsah práce

c. neformální hodnocení

d. atmosféra pracovní skupiny

e. pracovní podmínky a režim práce

f. identifikace s podnikem, profesí a prací

g. image podniku

h. jiný – uveďte: ……………………………

17) Motivují Vás programy pro kosmetické poradce ke zlepšování pracovních vý-

sledků (zvýšení objednávky, registracím atd.)?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

18) Začátkem katalogového období č.1/2013 došlo ke změnám v systému motivač-

ních programů pro nové i stávající kosmetické poradce. Myslíte si, že se jedná o

změnu k lepšímu? Svoji odpověď zdůvodněte.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

19) Jak hodnotíte nové programy a jejich motivační schopnost? Uveďte odpověď

pro každý z programů.

TOP KLUB

Sponzorský

bonus*

Úspěšný start

Bonus z obratu

(nezměněný)

*1000,- Kč/ 1 nováček v 6. kroku Úspěšného startu

20) Co považujete za hlavní nedostatek programů zmíněných v otázce č. 19?

NEDOSTATEK NÁZEV PROGRAMU (UVEĎ-

TE)

nízká hodnota odměny

podmínky pro získání odměny

samotná odměna (co odměna zahrnuje – výrob-

ky, peníze atd.)

jiný – uveďte:

21) Co považujete za hlavní přednost programů zmíněných v otázce č. 19?

PŘEDNOST NÁZEV PROGRAMU (UVEĎ-

TE)

hodnota odměny

podmínky pro získání odměny

samotná odměna (co odměna zahrnuje – výrob-

ky, peníze atd.)

jiná – uveďte:

22) Jak hodnotíte programy, které nyní byly nahrazeny novými, a jejich motivační

schopnost? Uveďte odpověď pro každý z programů.

Maximum výhod

Úspěšný start

23) Co považujete za hlavní nedostatek programů zmíněných v otázce č. 22?

NEDOSTATEK NÁZEV PROGRAMU (UVEĎTE)

nízká hodnota odměny

podmínky pro získání odměny

samotná odměna (co odměna zahrnuje –

výrobky, peníze atd.)

jiný – uveďte:

24) Co považujete za hlavní přednost programů zmíněných v otázce č. 22?

PŘEDNOST NÁZEV PROGRAMU (UVEĎTE)

hodnota odměny

podmíny pro získání odměny

samotná odměna (co odměna zahrnuje –

výrobky, peníze atd.)

jiná – uveďte:

25) Máte obavu z toho, co přinese zavedení nových motivačních programů? Proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

26) Jak by podle Vás měl/y vypadat ideální motivační program/y?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………