## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Helena Drdáková

*Název bakalářské práce:* Motivace a stimulace pracovníků vybraného podniku

*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra řízení

*Oponent bakalářské práce:* Helena Chládková, Ing., Ph.D.

*Obor profesního působení:* Ekonomika a management

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

### Závěr

*Výsledek:* 82.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Správná motivace zaměstnanců je jedním z klíčových úkolů manažerské práce. Předložená bakalářská práce dokumentuje, že k motivaci nestačí jen "peníze". Závěry této práce jsou aplikovatelné v praxi.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Dal by se uvedený metodický postup aplikovat i pro distributory v jiném odvětví? Předložila jste výsledky šetření vedení podniku?

*Datum:* 14. 05. 2013

*Podpis oponenta bakalářské práce:*